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1 ÚVOD

Logistika nabrala na významu nejvíce po druhé světové válce a od té doby se

neustále vyvíjí. Dnes je její úloha i díky globalizaci velmi důležitá a hraje významnou

roli v konkurenčním boji mezi společnostmi. Zahrnuje mnoho činností, mezi které patří

i oblast řízení zásob v podniku.

Zásoby na sebe váží kapitál a pokud jsou špatně řízeny, hodnota vázaného kapitálu

je velmi vysoká. Tento kapitál by mohl být použit v rámci společnosti k jiným aktivitám

přinášející lepší fungování společnosti či zvýšení přidané hodnoty produktů. Negativně

se vysoká velikost zásob také projevuje potřebou skladovacího prostoru a ten opět stojí

finanční prostředky. Snahou podniků je snižovat velikost zásob až na nezbytnou úroveň.

Zároveň však nesmí být ohroženo fungování společnosti a úroveň zákaznického servisu.

Logistika je oblast, ve které se v čase stále vše mění. Proto je nezbytné sledovat

a vytvářet potřebné nástroje sledující tyto změny a na základě nich provádět opatření, aby

výsledný stav byl co nejoptimálnější.

Cílem této bakalářské práce je optimalizace systému řízení zásob ve vybrané

společnosti. Součástí práce jsou navrhnuta opatření, která vedou ke snížení vázanosti

kapitálu v zásobách. V první části práce budou charakterizovány teoretické aspekty

související se zásobami a jejich řízením. Druhá část práce bude zaměřena na analýzu

současného stavu zásob ve vybraném podniku. Na základě analýzy budou v závěru práce

navrhnuta opatření.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Úvodní kapitola této práce je věnována teoretickým aspektům řízení zásob. Na

začátek je pozornost upřena na logistiku obecně. V dalších částech je stručně přiblížena

problematika skladování a zejména teorie zásob. V závěrečné části kapitoly jsou

přiblíženy systémy a technologie řízení zásob a nejdůležitější ukazatele používané při

řízení zásob.

2.1 Logistika a její definice

Vaněček (2008a) uvádí, že pojem logistika se začal používat ve vojenské oblasti,

a to v období napoleonských válek. Drahoš a Řezníček (2003) doplňují, že tento pojem

použili již řečtí filozofové a od 9. století se s ním pak setkáváme ve vojenství. Autoři se

shodují na tom, že v hospodářské sféře se logistika uplatňuje od druhé světové války.

V současné době význam logistiky neustále narůstá, především díky rostoucí globalizaci

a konkurenčním tlakům. Logistika proto čím dál více zaujímá strategické postavení a je

nedílnou součástí efektivně fungujícího podniku (Drahotský a Řezníček, 2003).

V literatuře a v internetových zdrojích lze nalézt nespočet definic logistiky.

Pernica (2005, p. 33) například uvádí následující definici: „Logistika je proces plánování,

realizace a řízení efektivního, výkonného toku a skladování zboží, služeb a souvisejících

informací z místa vzniku do místa spotřeby, jehož cílem je uspokojit požadavky

zákazníků.“

Z definice je patrné, že logistika zahrnuje mnoho činností, mezi které se mimo

jiné řadí (Lambert et al., 2005):

• manipulace s materiálem,

• doprava a přeprava,

• skladování,

• řízení stavu zásob,

• logistická komunikace aj.

Při vykonávání logistických činností se uplatňuje tzv. pět pravidel logistiky. Jedná

se o správnou položku na správném místě, ve správnou dobu, ve správném stavu a za

správné náklady (Lambert et al., 2005). Snahou je splnění všech těchto pravidel. Pokud

některé z nich není naplněno, výsledný logistický proces není efektivní a může to vést až

k neúspěchu společnosti na trhu.
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2.2 Logistický řetězec

Někteří autoři označují logistický řetězec též jako dodavatelský řetězec, anglicky

supply chain. Emmett (2008) charakterizuje dodavatelský řetězec jako proces, který

sjednocuje, koordinuje a řídí pohyb zboží a materiálů od dodavatele přes odběratele

ke konečnému spotřebiteli. Oudová (2016) dodává, že struktura a chování toků v řetězci

jsou odvozeny od hlavního cíle, kterým je uspokojení potřeby konečného článku řetězce.

Lze rozlišit toky hmotné a nehmotné, přičemž hmotná stránka souvisí s přemisťováním

či uchováním věcí a nehmotná stránka je spojená s uchováním a přenosem informací

(Štůsek, 2007). Christopher (2016) popisuje, že informační tok proudí směrem od

zákazníka, kdežto hmotný tok proudí směrem opačným.

Každý logistický řetězec se skládá z několika článků. Obecný příklad složení

dodavatelského řetězce je zobrazen na obrázku 1. Délka tohoto řetězce se může lišit a lze

mezi články také zařadit například sklady, železniční stanice, přístavy, překladiště atd.

(Vaněček, 2008a).

Obrázek 1 Schéma základního dodavatelského řetězce

Zdroj: Vaněček (2008b)

Procesy, které probíhají po směru hmotného toku, představují hodnototvorný

proces. Vaněček (2008b) tento proces vysvětluje tím, že každý článek v řetězci dotváří

jeho hodnotu. Může se jednat o přidanou hodnotu místa, času nebo formy. Autor dále

uvádí, že neefektivní je takový řetězec, který obsahuje články nevytvářející žádnou novou

hodnotu pro zákazníka a pouze zvyšují náklady. Snahou tedy je co nejvíce eliminovat

tyto články a jejich činnosti, neboť zvyšují konečnou cenu pro zákazníka, a to může být

rozhodujícím faktorem při výběru v konkurenčním prostředí.
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2.2.1 Typy logistických řetězců

Dle Pernici (2005) má uspořádání a způsob řízení logistických řetězců více podob.

Autor rozlišuje tři základní typy řetězců:

• tradiční typ řetězce s přetržitými toky,

• řetězec s kontinuálními toky,

• řetězec se synchronním tokem.

Tradiční typ řetězce s přetržitými toky se vyznačuje tím, že v řetězci existují

sklady a mezisklady, v nichž se tok surovin a hotových výrobků zastavuje. Výroba

probíhá ve velkých dávkách a mezi články řetězce se uplatňuje tzv. „push princip“

(Vaněček, 2008a).

Řetězec s kontinuálními toky je podle Štůska (2007) charakteristický redukcí

skladů surovin i hotových výrobků, jelikož se uplatňuje systém Just in Time. Autor se

zmiňuje pouze o vyrovnávacím skladu. Materiálový tok je plynulejší díky výrobě

v menších dávkách. Výroba tedy musí pružně reagovat na požadavky zákazníků, protože

je využíván tzv. „pull pricnip“ (Štůsek, 2007).

Řetězec se synchronním tokem Pernica (2005) popisuje jako ideální cílový typ

řetězce. Tvoří ho pouze dodavatel surovin, výrobce a zákazníci. Je zde důraz na pružnost

reakcí na jakékoliv změny na straně poptávky, důležitou roli proto hrají potřebné

informace, podle kterých dochází k synchronizaci všech procesů v řetězci (Vaněček,

2008a). Pernica (2005) doplňuje, že materiálový tok je zcela plynulý, bez přerušení a bez

zásob.

2.2.2 Bod rozpojení

S logistickým řetězcem a jeho řízením je úzce spojen pojem bod rozpojení, což je

dle Vaněčka (2008a) místo, kde dochází k dočasnému přerušení materiálového toku

v řetězci, dokud nepřijde objednávka zákazníka. Výroba se dle autora do bodu rozpojení

řídí předpovědí poptávky („push princip“), od bodu rozpojení k zákazníkovi je pak řízena

zákaznickou objednávkou („pull princip“). Sixta a Mačát (2005) doplňují, že umístění

tohoto bodu v logistickém řetězci je klíčové z hlediska pružnosti a individualizace při

uspokojování potřeb zákazníka.

Sixta a Mačát (2005) uvádí pět základních poloh umístění, které jsou zobrazeny

na obrázku 2. Vaněček (2008b) píše, že při určování polohy bodu se porovnávají

požadavky trhu (dodací lhůta, spolehlivost dodávek) a náklady na zásoby. Snahou je
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posunout tento bod co nejdále proti směru materiálového toku, tedy co nejblíže

k dodavatelům. Nezbytnou podmínkou, kterou popisují Sixta a Mačát (2008), je však

dodržení času reakce na přání zákazníka.

Obrázek 2 Základní polohy bodu rozpojení

Zdroj: Sixta a Mačát (2005)

Základní polohy body rozpojení jsou společně se základními strategickými

strukturami vyjmenovány v tabulce 1.

Tabulka 1 Základní polohy bodu rozpojení

Označení Poloha bodu rozpojení Základní logistická struktura


[…]


Renault, Dacia, Volkswagen, PSA, Jaguar Land Rover, Porsche, Toyota, Nissan, Opel.

Podle výroční zprávy z roku 2019 byla nejvýznamnějším odběratelem skupina

Volkswagen Group s podílem přesahující 40 % (Edscha Automotive Kamenice, 2020b).

Za poslední roky se průměrný počet zaměstnanců pohybuje okolo 630 lidí.

Nedílnou součástí personálního obsazení bývají i agenturní zaměstnanci a brigádníci,

kteří sezónně tento stav zvyšují (Edscha Automotive Kamenice, 2020a). Z výroční zprávy

2019 je patrné, že výsledek hospodaření po zdanění meziročně klesl na hodnotu

114 milionů Kč. Nicméně čistý obrat za účetní období se dokonce zvýšil oproti roku 2018

na výslednou hodnotu, která činí 3 080 milionů Kč.

Následující pasáž o rozsahu 21 stran obsahuje utajované skutečnosti a je obsažena pouze

v plné verzi práce, která je uložena na Ekonomické fakultě JU.
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5 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce byla optimalizace systému řízení zásob ve vybrané

společnosti. Součástí práce jsou navrhnutá opatření, která vedou ke snížení vázanosti

kapitálu v zásobách.

Vybraná společnost vyrábějící automobilové díly pro široké spektrum zákazníků

aktuálně produkuje více než 380 sériových dílů a k tomu mnoho náhradních dílů. Každý

finální produkt se skládá z mnoha komponentů a polotovarů, z čehož vyplývá, že

i portfolio dodavatelů je velmi obsáhlé. Ke skladování všech těchto položek využívá

vlastní i cizí skladovací prostory, což stojí nemalé finanční prostředky.

Analýza zásob byla provedena ke dni 28. ledna 2021 na základě dohody

s vybraným podnikem a položky byly rozděleny do tří částí podle charakteru dílu. První

skupinu tvořily hotové produkty, kterých je v systému zaznamenáno 1 449. Z tohoto

počtu je ale pouze 214 sériově vyráběných položek s hodnotou 32,5 mil. Kč. Náhradní

díly s hodnotou 25,3 mil. Kč byly vyřazeny z dalšího zkoumání kvůli odlišenému

přístupu k jejich výrobě. Ze sériových dílů mělo 132 dílů dobu obratu do 5 dnů, naopak

32 dílů disponovalo dobou obratu vyšší jak 10 dnů. Do druhé skupiny byl zařazen surový

materiál a komponenty čítající 1 955 položek, z čehož do série vstupuje 585 položek

s hodnotou 57,7 mil. Kč. Celková hodnota těchto dílů mající dobu obratu více jak 20 dní

byla 29,6 mil. Kč. Do poslední skupiny bylo zařazeno 2 826 položek polotovarů

o celkové hodnotě 91 mil. Kč. Z toho vstupuje do sériových dílů 639 položek o celkové

hodnotě 65,6 mil. Kč. Více jak čtvrtinu z této sumy tvořili polotovary s dobou obratu nad

20 dní.

Z analýzy dále vyplynulo, že v současné chvíli společnost využívá konsignace u

89 dílů od 10 dodavatelů. Hodnota využití konsignace pro tyto díly činila 56 %.

Návrhy byly rozděleny do dvou skupin, každá o 3 variantách. Varianta 1A

navrhuje zvýšení využití konsignace u stávajících položek na 75 %, a to dosažením

lepšího procesu vyskladňování. Zbylé varianty 1B a 1C se věnují rozšíření konsignace na

další položky, respektive dodavatele. Při uskutečnění všech těchto tří variant by došlo ke

snížení vázaného kapitálu v zásobách o 38,1 mil. Kč. Druhá část návrhů se věnuje snížení

doby obratu u položek, které mají tento ukazatel vysoký. V případě hotové produkce jsou

to díly s dobou obratu nad 10 dní, u zbylých dvou skupin pak nad 20 dní. Pokud by bylo

dosaženo cílů variant 2A, 2B a 2C, celková úspora by činila 25,5 mil. Kč. U hotových
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výrobků byla rovněž spočítána úspora v jednotkách palet. U surového materiálu

a komponentů a polotovarů vybraná společnost nemá přesné údaje o množství na paletě,

a proto to nebylo zkoumáno. Nicméně i přesto lze konstatovat, že dojde i k úspoře

paletových míst ve skladech.
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I. SUMMARY AND KEY WORDS

Optimization of Inventory Management System in Selected Company

This bachelor thesis focuses on the field of inventory management system in

company Edscha Automotive Kamenice, s. r. o. which is specialized in production and

development of car parts. As the company is a part of the automotive supply chain,

inventories are essential for ensuring an uninterrupted supply to all its customers.

The main goal is to optimize inventory so that the amount of unnecessary items is

reduced and all items reach the optimal level. The needed information for analysis was

taken from the corporate internal data and from the interviews with several experts of the

company logistics and production departments. The company uses enterprise operating

system SAP in which the data of stocks are stored.

The practical part foucuses on the description of the company and the way of

receiving orders. This part also describes the storage spaces used by the company. Factors

that affect the size of inventories in the company are also described.

The items are divided into three groups according to the character of the part. The

first group analyzes the finished products, the second group analyzes the raw material and

components and the last group analyzes the semi-finished products. The basic method of

data processing is ABC and XYZ analysis. ABC analysis divides items into three

categories according to their value. This approach is based on Pareto’s principle which

helps to control what matters. XYZ analysis also divides items into categories but

according to inventory turnover time.

The thesis contains several proposed solutions how to improve the invetory

management system. The proposals are divided into two groups, each with three variants.

The first group of proposals focuses on consignment, the second group of proposals

focuses on reducing inventory turnover time.

Key words: stocks, inventory management, logistics, ABC analysis
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