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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Problematika zásob v automotive průmyslu je vhodně zvolené téma.
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka:Autorce se podařilo navrhnout vhodná opatření vedoucí k definovanému cíli.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Autorka zvolila vhodný metodický postup pro zkoumání oblasti zásob.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 2.0
Poznámka:V práci se objevují drobné mluvnické a pravopisné chyby.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka dle mého názoru zvolila velmi aktuální téma. V práci doporučuji pokračovat na úrovni
diplomové práce a věnovat se oblasti zásob v náhradních dílech a možnostech pravidelné kontroly
zásob dle jednotlivých disponentů zodpovědných za objednávky materiálu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. V práci zmiňujete pojem "lead time", blíže jej prosím vysvětlete.

2. V práci zmiňujete negativní dopad pandemie Covid 19 na dodávky materiálu - myslíte si, že díky
tomuto negativnímu vlivu byla odkryta i "slabá místa" v oblasti zásob?
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